
MEMORANDUM

PARA: Angélica Cerrato
Oficina de Transparencia

DE: Roberto Castro
Contador General

ASUNTO:

FECHA:

El motivo de la presente es para entregar la información solicitada por su
persona mediante el Memorando numero OT/2013 recibido el 01 de abril en el
cual adjuntamos los siguientes reportes:

• Estados Financieros correspondientes al mes de Marzo del 2013

• Cuotas de Compromiso del mes de Marzo del 2013.(Generado
por el SIAFI vía electrónica)



COMISION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES
CONATEL

BALANCE GENERAL
DEL 1 AL 31 DE MARZO DEL 2013

(VALORES EN LEMPIRAS)

...L .FIJO < •..••...•..
FONDOS PROPIOS

~~~::~ ~~C~~~C~:D.CONCECION DIGICEL
EpUIPO TEC.DE MED.CONCECION CEL TEL

~~~::~ ~~ ~~~~~~c;CION

EpUIPO DE MONITOREO
U~IDAD MOVIL DE MONITOREO MEDY RAD. PRADO
EpUIPO DIVERSO, PROCESAMIENTO y RESPAL[
Di~preciación Activos Fondos Propios
T~ANSFERIDO POR HONDUTEL
EpUIPO DE OFICINA
D¡rpreciación Activos Tranferidos por Hondutel
TRANSFERIDO HONDUTEL I U. l. T.

i

~obiliario y Equipo de Oficina
Vehiculos Ford

1
V,fhiculos de Transporte Aportacion Hondutel espec.
Vehículos de Transporte
dtación Fija Toncontin V / UHF
Ektación Fija Las Sabanas L/M
Ektación Fija Tres Palos H / VH
éktaciones Repetidoras VHF
E,~uipo Terminal/Repetidor
dnidades de Monitoreo Celular

'1

S:istema Portátil de Medición
O~nacion UIT. Analizador de Protocolos
q:eprecia~ión Activos Cooperación con U. I . T.
Q¡ONACION BID
Fptocopiadora Canon NP 6241
6nuipo de Computo donado
Qleprec. Fotocop. Y Donado BID
liERRENOS y EDIFICIOS
Ebificio Estación Toncontin
E~ifiCiO Estación Las Sabanas
6~ificio Estación Tres Palos
~uro Estación Tres Palos
juelias en Camino de Acceso a Tres Palos
Terreno Estación Toncontin
Terreno Estación Las Sabanas
l'~rreno Estación Tres Palos
q~pre~iaci?n Edificios

.OTROS ACTIVOS
~istema de Gestion y Digitalizacion Documentaria 3,881,475.92
~,ienes Especiales ( Pinturas) . .. 350,500.00" "....""", __"'" __,

1::'::''-''''''. :' ·'F.:~:::1~; .~,w~~.'If.W"·::::~~~lrlr~ji¡li.fi~~¡~~¡Ií.~1f.r~".mirijll&.~~f~¡f.~·
I

'1 .~~CONATEL
*,Ib:bdOO~

I

•• r/~
B~NCO CENTRAL DE HONDURAS
BANCO CENTRAL DE HONDURAS FONDO ROTA
CAJA CHICA
C;~ENTAS POR COBRAR-EMPLEADOS
ENTRADA A TGR POR PAGOS A CONATEL

I

C~ENT AS POR COBRAR A OPERADORES
¡

904,538,520.17
(331,519.28)

75,000.00
218,291.93

469,548,955.02
435,027,792.50

118,454,848.37
71,434,182.24

2,021,163.61
1,841,690.97

258,886.43
12,551.17

4,397,087.71
1,242,969.96

62,981,193.00
3,394,309.00

(4,715,669.61)
23,317.74

2,331,773.24
(2,308,455.50)

10,962,501.16
1,170,304.21
2,158,280.69
1,533,308.57

14,358,845.59
19,383,172.32
16,271,184.81
19,305,706.59

578,067.22
2,224,810.24
1,737,014.95
1,650,008.98

856,156.89
(70,264,359.90)

419,909.45
144,115.16

1,874,680.28
(1,598,885.99)

31,382,961.86
26,808,034.02

5,463,547.77
6,513,422.82

793,904.02
298,598.42
141,889.00

94,302.50
269,076.90

(8,999,813.59)
4,231,975.92



.-
'-"""'-;"

COMISION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES
CONATEL

BALANCE GENERAL
DEL 1 AL 31 DE MARZO DEL 2013

(VALORES EN LEMPIRAS)

,
i"'lo[. .... .

I.I[-I.S.S. (Aporte Empleados)
I~JUPEMP (Aporte Empleados)
IN,JUPEMP ( Prestamo Personal)
I~JUPEMP ( Prestamo Hipotecario)
I~JUPEMP (Reingreso al Sistema)
INlPUESTO SOBRE LA RENTA
I~PUESTO SOBRE VENTAS
RETENCION SOBRE HONORARIOS
epOPERATIVA (Elga y Sagrada Familia)
Bf\NCO ATLANTIDA
INJUPEMP CREDITO YA

I

CUENTAS X PAGAR
'i

R~SERVA CATORCEA VO MES
C~ENTAS POR PAGAR VARIAS
qJENTAS POR PAGAR VARIAS AMDC
CpNCECIONES Y FRECUENCIAS
ENTRADA A TGR POR PAGOS A CONATEL

'[

R~serva ( Gastos Legales - Prima de Seguro )

I
T¡OTAL PASIVO

i'~ttl_B1:;:::::'·:::il::~::..:.~~;J!_~ill~
P{:\TRIMONIO INSTITUCIONAL
S!A.LDO EN EJECUCION,

!¡
I

118,946,564.49
(1,601,032.15)

LI . JUAN CARLOS C
DIRECTOR DE F NANZAS y ADMINI

i

I

245.00

943318.58

127,525.10

435,027,792.50
469,548,955.02

905,647,836.20

117,345,532.34


