MEMORANDUM

PARA:

Angélica Cerrato

Oficina de Transparencia

DE:

Roberto Castro

Contador General

ASUNTO:

Entrega de Documentos

FECHA:

11 de Abril del 2013

El motivo de la presente es para entregar la información solicitada por su persona mediante el Memorando numero OT/2013 recibido el 01 de abril en el cual adjuntamos los siguientes reportes:

- Estados Financieros correspondientes al mes de Marzo del 2013
- Cuotas de Compromiso del mes de Marzo del 2013.(Generado por el SIAFI vía electrónica)

Jahren Ja



COMISION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES

CONATEL

BALANCE GENERAL DEL 1 AL 31 DE MARZO DEL 2013

(VALORES EN LEMPIRAS)

ACTIVO	,		
CIRCULANTE			904,538,520.17
BANCO CENTRAL DE HONDURAS	(331,519.28)		004,000,020.17
BANCO CENTRAL DE HONDURAS FONDO ROTA	(001,010.20)		
CAJA CHICA	75,000.00		
CUENTAS POR COBRAR-EMPLEADOS	218,291.93		
ENTRADA A TGR POR PAGOS A CONATEL	469,548,955.02		
CUENTAS POR COBRAR A OPERADORES	435,027,792.50		
COLITIANT ON COBICAN A OF ENABORED	433,021,192.30		
-			
FIJO			440 454 949 27
FONDOS PROPIOS		71,434,182.24	118,454,848.37
EQUIPO DE OFICINA	2 021 162 61	71,434,102.24	
EQUIPO TEC.DE MED.CONCECION DIGICEL	2,021,163.61		
EQUIPO TEC.DE MED.CONCECION DIGICEL	1,841,690.97		
EQUIPO DE COMUNICACION	258,886.43		
or any rest region of the second state of the second secon	12,551.17		
EQUIPO DE COMPUTO	4,397,087.71		
EQUIPO DE MONITOREO	1,242,969.96		
UNIDAD MOVIL DE MONITOREO MED.Y RAD. PRADO	62,981,193.00		
EQUIPO DIVERSO, PROCESAMIENTO Y RESPALI	3,394,309.00		
Depreciación Activos Fondos Propios	(4,715,669.61)	00 047 74	
TRANSFERIDO POR HONDUTEL	0.004.770.04	23,317.74	
EQUIPO DE OFICINA	2,331,773.24		
Depreciación Activos Tranferidos por Hondutel	(2,308,455.50)		
TRANSFERIDO HONDUTEL / U. I. T.		10,962,501.16	
Mobiliario y Equipo de Oficina	1,170,304.21		
Vehiculos Ford	2,158,280.69		
Vehiculos de Transporte Aportacion Hondutel espec.	1,533,308.57		
Vehículos de Transporte	14,358,845.59		
Estación Fija Toncontin V / UHF	19,383,172.32		
Estación Fija Las Sabanas L / M	16,271,184.81		
Estación Fija Tres Palos H / VH	19,305,706.59		
Estaciones Repetidoras VHF	578,067.22		
Equipo Terminal / Repetidor	2,224,810.24		
Unidades de Monitoreo Celular	1,737,014.95		
Sistema Portátil de Medición	1,650,008.98		
Donacion UIT. Analizador de Protocolos	856,156.89		
Depreciación Activos Cooperación con U. I . T.	(70,264,359.90)		
DONACIÓN BID		419,909.45	
Fotocopiadora Canon NP 6241	144,115.16		
Equipo de Computo donado	1,874,680.28		
Deprec. Fotocop. Y Donado BID	(1,598,885.99)		
TERRENOS Y EDIFICIOS		31,382,961.86	
Edificio Estación Toncontin	26,808,034.02		
Edificio Estación Las Sabanas	5,463,547.77		
Edificio Estación Tres Palos	6,513,422.82		
Muro Estación Tres Palos	793,904.02		
Huellas en Camino de Acceso a Tres Palos	298,598.42		
Terreno Estación Toncontin	141,889.00		
Terreno Estación Las Sabanas	94,302.50		
Terreno Estación Tres Palos	269,076.90		
Depreciación Edificios	(8,999,813.59)		
OTROS ACTIVOS		4,231,975.92	
Sistema de Gestion y Digitalizacion Documentaria	3,881,475.92		
Bienes Especiales (Pinturas)	350,500.00	l .	
TOTAL DE ACTIVOS			1,022,993,368.54





COMISION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES CONATEL **BALANCE GENERAL**

DEL 1 AL 31 DE MARZO DEL 2013 (VALORES EN LEMPIRAS)

PASIMO

CORTO PLAZO

245.00 I.H.S.S. (Aporte Empleados)

INJUPEMP (Aporte Empleados) INJUPEMP (Prestamo Personal)

INJUPEMP (Prestamo Hipotecario)

INJUPEMP (Reingreso al Sistema)

IMPUESTO SOBRE LA RENTA IMPUESTO SOBRE VENTAS

RETENCION SOBRE HONORARIOS

COOPERATIVA (Elga y Sagrada Familia)

BANCO ATLANTIDA INJUPEMP CREDITO YA

CUENTAS X PAGAR 943318.58

RESERVA CATORCEAVO MES

CUENTAS POR PAGAR VARIAS 127,525.10

CUENTAS POR PAGAR VARIAS AMDC

435,027,792.50 **CONCECIONES Y FRECUENCIAS** 469,548,955.02

ENTRADA A TGR POR PAGOS A CONATEL Reserva (Gastos Legales - Prima de Seguro)

TOTAL PASIVO 905,647,836.20

(1,601,032.15)

PATRIMONIO INSTITUCIONAL 117,345,532.34

PATRIMONIO INSTITUCIONAL 118,946,564.49 SALDO EN EJECUCION

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO

1,022,993,368,54

110/100 LIC:RICARDO CARDONARESIDENCIA COMISIONADO PRESIDENTE

wer LIC. JUAN CARLOS COLE DIRECTOR DE FINANZAS Y ADMINISTRACION DIRECCION

M.Y.C.P. ROBERTO CONTADOR, GENERA